Richard de Bosco. He must be included in the list of

our benefactors, since he gave to the hospital a piece of

land at the corner of Hosier Lane.^ His Great Seal,

somewhat broken, remains attached to letters patent,*

> Item pro tenementis cum pertinentiis in cornerio australi de Hosier lane que
sunt de feodo hospitalis predicti ex donacione domini Edwardi primi regis anglie.

—
Cartulary of St. Bartholomew's Hospital, I. 30 (Parish of St. Sepulchre).

This clause occurs in the copy of a charter of John of Terefeld, master of the hospital,

who grants this piece of land to Roger of Appelby, citizen of London, and Albreda his

wife. The witnesses are : Nicholas of Farndon then Mayor of London, William of Basing
and James le Botiller then sheriffs, Adam Bras, Roger Fleges, Peter of Wymburne,
John Taverner, Simon of Pabenham, John of Boterton : and it was granted in London,
June II, 1315.

* Edwardus dei gratia Rex Anglie Dominus Hibernie et Dux Aquitanie omnibus
ad quos presentes littere peruenerint salutem. Licet de communi consilio regni nostri

199
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issued on November 27, 1281, which state that for the

good of his soul he grants to his chosen in Christ the

master and brethren of the hospital of St. Bartholomew,
his special grace, that they may hold a mark of rent

which Geoffrey of Cadenham left to them in his last will

from a certain house which William of Blythe held in

Cripplegate Street.

The statute of mortmain which is mentioned in

these letters patent^ had been passed in 1279, and
without this permission under the Great Seal the

master and brethren could not have entered into

possession of this mark of annual rent which Geoffrey

prouiderimus et statuerimus quod feoda laicalia ad mortuam manum non deueniant et

volentes tamen intuitu dei et pro salute anime nostra dilectis nobis in Christo Magistro
et fratribus Hospitalis Sancti Bartholomei Londoniarum gratiam facere specialem
concessimus eis pro nobis et heredibus nostris quod unam marcatam redditus quam
Galfridus de Cadenham defunctus eis in ultima voluntate sua legauit percipiendam
annuatim de quadam domo quam Willelmus de Blythe tenet in vico de Crupelgate, libere

percipiant et habeant sibi et successoribus suis iuxta tenorem testamenti predict*
Galfridi. Ita quod ipsi occasione prouisionis et statuti predicti de eodem redditu non
occasionentur aut contrauentur : saluo iure cuiuslibet. In cuius rei testimonium ha»
litteras nostras fieri fecimus patentes. Teste me ipso apud Westmonasterium xxvii